
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 10/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 157/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων της 
Διαδικασίας Διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης με σκοπό την ακύρωση σύμβασης 
δρομολογίου μεταφοράς μαθητών της Π.Ε. Έβρου με Ε.Δ.Χ. αυτοκίνητο (ταξί) «Πύργος – Εσπερινό 
Γυμνάσιο Ορεστιάδας» για το σχολικό έτος 2021-2022. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16 Μαρτίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/73448/949/11-03-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  
2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Τσώνης 
Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  9) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 3) Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος  και 4) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 157: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού της 
Π. Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.69936/1560/09-03-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

i. Τις διατάξεις του Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
iii. Τις διατάξεις του άρθρου 7 και του άρθρου 9 του Ν. 4089/2012 (ΦΕΚ 206 Α΄/26-10-2012) «Κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μεταφορά Μαθητών για το σχολικό έτος 2012-2013 (Α΄ 171)», 
μεταφορά αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και άλλες διατάξεις». 
iv. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.2672/1998 (Α΄290) άρθρο 14 «Διακίνηση εγγράφων με 
ηλεκτρονικά μέσα (τηλεομοιοτυπία -  ηλεκτρονικό ταχυδρομείο). 
v. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις». 
vi. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα αρθ.21 και 23 του 
ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α/2010). 
vii. Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α/1995) «Περί Προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 
viii. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.2198/1994 (ΦΕΚ 247/Α/1994) «Παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος από Εμπορικές Επιχειρήσεις». 
ix. Tην αριθμ.4697/9-10-2019 (ΦΕΚ4064/Β/7-11-2019) Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, στους Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν χωρικοί 
Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης  

ΑΔΑ: 634Ξ7ΛΒ-5ΚΩ



x. Tην αριθμ.211119/3694/21 (ΦΕΚ3810 Β/17-08-2021) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΔΔ:οικ.4697/09-10-2019 απόφασης (Β΄464) μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων 
εγγράφων και άλλων πράξεων του  Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στους 
Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
xi. Την υπ’ αριθ. 24001/11-06-2013 ΚΥΑ ΑΔΑ: ΒΕΖΔΝ-Ω2Σ (ΦΕΚ 1449/Β’/14-06-2013) «Μεταφορά 
μαθητών δημόσιων σχολείων από τις Περιφέρειες» με όλες τις τροποποιήσεις της. 
xii. Την υπ’ αριθ. 50025/19-09-2018 ΚΥΑ (ΦΕΚ 4217/Β’/26-09-2018) «Μεταφορά μαθητών δημόσιων 
σχολείων από τις Περιφέρειες». 
xiii. Τις διατάξεις του Νόμου 4412/2016 ΦΕΚ 147/Α/08-08-16) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως 
τροποποιείται και ισχύει. 
xiv. Τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ 36/α/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 
xv. Το Άρθρο 60 «Μεταφορά μαθητών κατά το σχολικό έτος 2021-2022» του Ν.4821/2021 (ΦΕΚ 
134/Α’/31-07-2021) όπου ορίζεται ότι:  «… 2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες: α) δεν κατέστη εφικτό 
από τις οικείες περιφέρειες να προκηρύξουν διαγωνισμούς,…. Στις περιπτώσεις που προέκυψαν νέες 
ανάγκες μετά από την προκήρυξη των διαγωνισμών, η οικονομική επιτροπή δύναται να αναθέτει το 
σχετικό έργο με αιτιολογημένη πράξη της, ακολουθώντας τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 4412/2016, λαμβάνοντας υπόψη κριτήρια οικονομικότητας και 
εξασφάλισης συνθηκών γνησίου ανταγωνισμού, κατ’ εξαίρεσην των κειμένων διατάξεων περί έγκρισης 
της διαδικασίας διαπραγμάτευσης από την Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.. 
xvi. Το Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Περί υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  
xvii. Κάθε άλλη εν γένει ισχύουσα νομοθετική διάταξη που αφορά, εξειδικεύει και ρυθμίζει τα ανωτέρω.  
xviii. Το αριθ. πρωτ. ΠΑΜΘ/63153/538/03-03-2022 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυξης με το οποίο 
γνωστοποιήθηκε στην Υπηρεσία μας η επιστολή του Διευθυντή του Εσπερινού Γυμνασίου Ορεστιάδας 
xix. Την από 02/03/2022 επιστολή του Διευθυντή του Εσπερινού Γυμνασίου Ορεστιάδας 
xx. Την από 09/11/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩ97ΛΒ-ΖΗΟ, ΑΔΑΜ: 21SYMV009498573) υπογραφείσα σύμβαση 
με τον ανάδοχο ΜΑΡΑΣΛΗ ΧΡΗΣΤΟ του Δημητρίου 
xxi. Το από 09/03/2022 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης διαγωνισμού, το οποίο αναφέρει τα εξής: 
Στην Αλεξανδρούπολη, στις 09 Μαρτίου  2022, ημέρα Τετάρτη, και ώρα 09:00 π.μ.  συνεδρίασε, για την 
αποσφράγιση και αξιολόγηση των προσφορών που κατατέθηκαν για την κάλυψη των νέων 
δρομολογίων μεταφοράς μαθητών χωρικής αρμοδιότητας της Π.Ε. Έβρου για το σχολικό έτος 2021-
2022, με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, κατόπιν Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, η 
Επιτροπή αξιολόγησης η οποία συγκροτήθηκε, κατόπιν κληρώσεως σε εφαρμογή του άρθρου 221 του 
Ν.4412/2016 με την αριθ. 111/2021 (ΑΔΑ: ΩΖΜΟ7ΛΒ-ΡΗΧ)  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας ΑΜΘ, αποτελούμενη από τους: 
1. Καρακατσάνης Ευάγγελος, ΠΕ Πληροφορικής Προσωπικού Η/Υ, Τμήμα Πληροφορικής Π.Ε. Έβρου, 
ως αναπλ. πρόεδρος 
2. Τζιμοτούδης Απόστολος ΠΕ Γεωτεχνικών, Ειδικότητας Γεωπόνων, υπάλληλος Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής, ως μέλος 
3. Kοσμίδου Ελισσάβετ ΠΕ Πληροφορικής, υπάλληλος Τμήματος Πληροφορικής, ως μέλος 
προκειμένου να γνωμοδοτήσουν για την ακύρωση της από 09/11/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩ97ΛΒ-ΖΗΟ, ΑΔΑΜ: 
21SYMV009498573) υπογραφείσας σύμβασης μεταφοράς μαθητών Περιφερειακής Ενότητας Έβρου με 
ταξί, για το σχολικό έτος 2021-2022, της αριθ. 5148/29-09-2021 (ΑΔΑ: 6ΖΕΠ7ΛΒ-Μ9Λ, ΑΔΑΜ: 
21PROC009281505) Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος ανάθεσης νέου δρομολογίου μεταφοράς 
μαθητών, με ανάδοχο τον Μαρασλή Χρήστο του Δημητρίου. 
Κατά την έναρξη της συνεδρίασης, υπάλληλος του Τμήματος Προμηθειών παρέδωσε στην Επιτροπή 
επιστολή του Εσπερινού Γυμνασίου Ορεστιάδας και το αριθ. Α.Π. 63153/538/03-03-2022 έγγραφο του 
Τμήματος Δ.Β.Μ., Παιδείας και Απασχόλησης της Δ/νσης Ανάπτυξης, το οποίο πρωτοκολλήθηκε με το 
αριθ. 64520/1431/03-03-2022 πρωτόκολλο της Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού. 
Η Επιτροπή αξιολόγησης μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων και λαμβάνοντας υπ’ 
όψιν: 
1. Το με Α.Π. οικ.63153/538/03-03-2022 έγγραφο του Τμήματος Δ.Β.Μ., Παιδείας και Απασχόλησης της 
Δ/νσης Ανάπτυξης 
2. Την επιστολή της Διεύθυνσης του Εσπερινού Γυμνασίου Ορεστιάδας 

ΑΔΑ: 634Ξ7ΛΒ-5ΚΩ



3. Το Άρθρο 60 «Μεταφορά μαθητών κατά το σχολικό έτος 2021-2022» του Ν.4821/2021 (ΦΕΚ 
134/Α’/31-07-2021) όπου ορίζεται ότι:  «… 2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες: α) δεν κατέστη εφικτό 
από τις οικείες περιφέρειες να προκηρύξουν διαγωνισμούς,…. Στις περιπτώσεις που προέκυψαν νέες 
ανάγκες μετά από την προκήρυξη των διαγωνισμών, η οικονομική επιτροπή δύναται να αναθέτει το 
σχετικό έργο με αιτιολογημένη πράξη της, ακολουθώντας τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 4412/2016, λαμβάνοντας υπόψη κριτήρια οικονομικότητας και 
εξασφάλισης συνθηκών γνησίου ανταγωνισμού, κατ’ εξαίρεσην των κειμένων διατάξεων περί έγκρισης 
της διαδικασίας διαπραγμάτευσης από την Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.. 
4. Το άρθρο 3 «Διάρκεια σύμβασης» της υπογραφείσας σύμβασης, σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ότι 
«Ο ανάδοχος παραιτείται από κάθε αξίωση του έναντι της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, σε περίπτωση που για οποιοδήποτε άλλο λόγο εκλείψει 
ολικώς ή μερικώς η ανάγκη παροχής των υπηρεσιών της παρούσας διακήρυξης από τον ανάδοχο, 
οπότε στην περίπτωση αυτή η παροχή των συγκεκριμένων υπηρεσιών διακόπτεται με απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, μετά από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου». 
5. Το άρθρο 8 παρ. 8.1. της υπογραφείσας σύμβασης, σύμφωνα με το οποίο « Η Αναθέτουσα Αρχή, με 
μονομερή απόφαση του αρμόδιου οργάνου, μπορεί να προβαίνει στην κατάργηση, συγχώνευση ή 
επέκταση των δρομολογίων, όταν αυτό είναι αναγκαίο. Ο μειοδότης παραιτείται από κάθε αξίωση 
αποζημίωσης έναντι της Αναθέτουσας Αρχής, σε περίπτωση κατάργησης ή σύμπτυξης των 
δρομολογίων. Δρομολόγια που προκηρύχθηκαν με την παρούσα και ενδεχομένως καταργηθούν για 
οποιονδήποτε λόγο  με μονομερή απόφαση του αρμόδιου οργάνου της Αναθέτουσας Αρχής, μετά την 
έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς, παύουν να αποτελούν συμβατική υποχρέωση της Αναθέτουσας  
Αρχής, χωρίς αποζημίωση του αναδόχου». 

Εισηγείται ομόφωνα 
Α. Την ακύρωση της από 09/11/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩ97ΛΒ-ΖΗΟ, ΑΔΑΜ: 21SYMV009498573) 
υπογραφείσας σύμβασης, με τον ανάδοχο «ΜΑΡΑΣΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του Δημητρίου», ποσού 2.773,50 
€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
Β. Την επιστροφή του με αριθμό 1293/08-11-2021 γραμματίου συστάσεως παρακαταθήκης καλής 
εκτέλεσης του Τ.Π.Δ. Ορεστιάδας, ποσού εκατό δέκα ευρώ κα ενενήντα τέσσερα λεπτά (110,94 €), του 
ΜΑΡΑΣΛΗ ΧΡΗΣΤΟΥ του Δημητρίου». 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

Την έγκριση του από 09/03/2022 πρακτικού της επιτροπής ως προς τα εξής: 
Α. Την ακύρωση της από 09/11/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩ97ΛΒ-ΖΗΟ,  ΑΔΑΜ: 21SYMV009498573) υπογραφείσας 
σύμβασης, με τον ανάδοχο «ΜΑΡΑΣΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του Δημητρίου», ποσού 2.773,50 € μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
Β. Την επιστροφή του με αριθμό 1293/08-11-2021 γραμματίου συστάσεως παρακαταθήκης καλής 
εκτέλεσης του Τ.Π.Δ. Ορεστιάδας, ποσού εκατό δέκα ευρώ και ενενήντα τέσσερα λεπτά (110,94 €), του 
ΜΑΡΑΣΛΗ ΧΡΗΣΤΟΥ του Δημητρίου. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει το από 09/03/2022 πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων της Διαδικασίας 
Διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης με σκοπό την ακύρωση σύμβασης δρομολογίου 
μεταφοράς μαθητών της Π.Ε. Έβρου με Ε.Δ.Χ. αυτοκίνητο (ταξί) «Πύργος – Εσπερινό Γυμνάσιο 
Ορεστιάδας» για το σχολικό έτος 2021-2022, και συγκεκριμένα: 
Α. Την ακύρωση της από 09/11/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩ97ΛΒ-ΖΗΟ,  ΑΔΑΜ: 21SYMV009498573) υπογραφείσας 
σύμβασης, με τον ανάδοχο «ΜΑΡΑΣΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του Δημητρίου», ποσού 2.773,50€ μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
Β. Την επιστροφή του με αριθμό 1293/08-11-2021 γραμματίου συστάσεως παρακαταθήκης καλής 
εκτέλεσης του Τ.Π.Δ. Ορεστιάδας, ποσού εκατό δέκα ευρώ και ενενήντα τέσσερα λεπτά (110,94 €), του 
ΜΑΡΑΣΛΗ ΧΡΗΣΤΟΥ του Δημητρίου. 

 
 

ΑΔΑ: 634Ξ7ΛΒ-5ΚΩ



 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  157/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 634Ξ7ΛΒ-5ΚΩ


		2022-03-28T13:36:27+0300
	Athens




